
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 66, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 1 de 3 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o Edital 

de Abertura CCS n.º 13/2023 que rege o Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, 

portadores de visto temporário de acolhida humanitária, portadores de autorização de residência para fins de acolhida 

humanitária (PSAH-2023.2/UFGD), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-

2023.2/UFGD). 

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que discordarem do Resultado Preliminar, das 8 horas às 

17 horas do dia 24 de agosto de 2023, em formulário próprio disponível na Área do Candidato, devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;  

b) clicar em PSAH-2023.2/UFGD - Processo Seletivo destinado a refugiados, asilados políticos, apátridas, portadores 

de visto temporário de acolhida humanitária, portadores de autorização de residência para fins de acolhida 

humanitária;  

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Resultado Preliminar Final)”, 

fundamentar e clicar em “Salvar” na barra superior do canto direito da tela; 

d) clicar em “Adicionar arquivo”, caso julgue necessário; e 

e) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela). 

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção. 

3. INFORMAR que as notas atribuídas na Prova de Redação estão disponíveis na área do Candidato. 

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 

 

https://selecao.ufgd.edu.br/


 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 66, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 2 de 3 
 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO 

2023181000017 ADELSO JESUS BERMUDEZ SOLAR Ciências Contábeis Classificado 

2023181000035 ARNOLDO MOISÉS SANCHEZ GONZALEZ Ciências Biológicas/Licenciatura – IN Classificado 

2023181000005 BENVINDO CATOMBO SEBASTIÃO Direito Classificado 

2023181000074 CLAUDELINA OLMEDO DA SILVA Letras Libras/Bacharelado Classificado 

2023181000048 DANIELA CHIQUINQUIRA MONTIEL FERMIN Zootecnia Classificado 

2023181000085 DURGERVIS JOSÉ BELLO JIMÉNEZ Sistemas de Informação Classificado 

2023181000020 FERNANDO ANTONIO CASTILLO DURAN Ciências Contábeis Classificado 

2023181000038 FRANYELIS DEL VALLE FAJARDO MORA Engenharia Civil Não Classificado 

2023181000021 GREGORIO GUMERCINDO TURIZO ACOSTA Ciências Contábeis Classificado 

2023181000096 GUSTAVO AMILCAR REYES CASTILLO Educação Física Classificado 

2023181000061 JASDEEP SINGH Administração Classificado 

2023181000014 JOSE GREGORIO GONZALEZ ROMERO Administração Classificado 

2023181000056 LEONARDO JESUS MENDOZA DAZA Administração Classificado 

2023181000065 LIZZY IRAIS DEVERA PLAZA Pedagogia Classificado 

2023181000049 LUIS JABIEL ESCALANTE BANDRES Engenharia de Produção Não Classificado 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 66, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

Resultado Preliminar Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2023.2/UFGD) 
 

PSAH-2023.2/UFGD - Página 3 de 3 
 

2023181000046 MARCELO ISAAC SOSA RODRIGUEZ Administração Classificado 

2023181000091 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA Letras Classificado 

2023181000051 MIJAYL FORTUNATO SILVA RODRÍGUEZ Engenharia de Produção Classificado 

2023181000098 ORLEANY JULIANA ARCILA ESCALONA Administração Classificado 

2023181000023 SELENE BEDA OLIVO ALAS Letras Não Classificado 

2023181000006 SOLANGER LIZMARYS BLANCO GUZMAN Engenharia Civil Classificado 

2023181000018 SUSUNI CRISTINA MARIN PINTO Ciências Contábeis Classificado 

2023181000033 YEISMAR ANAIS CAPOTE Letras Classificado 

Legenda: IN – Integral 


